
1 

 

                
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za poljoprivredu, 
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
 
Zagrebačka 44, 44000 Sisak 
Tel.: 044 510068 
 
KLASA: UP/I-351-02/21-06/37 
URBROJ: 2176/01-09-21-5 
 
Sisak, 20. prosinca 2021. godine 
 
 
Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke 
županije, temeljem članka 46. stavka 2. i članka 48. stavka 5. Zakona o zaštiti prirode („Narodne 
novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) povodom zahtjeva Općine Dvor, Jedinstvenog 
upravnog odjela, Trg bana Josipa Jelačića 10, Dvor, OIB 88983260227, u postupku Prethodne 
ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu „III. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine 
Dvor“, donosi 
 
 
 

R J E Š E NJ E 
 
 

I. Da su „III. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Dvor“, prihvatljive za 
ekološku mrežu. 
 

II. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je 22. listopada 2021. godine zahtjev Općine Dvor, 
Jedinstvenog upravnog odjela, Trg bana Josipa Jelačića 10, Dvor, OIB 88983260227 za provedbu 
postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu „III. izmjena i dopuna Prostornog 
plana uređenja Općine Dvor“, (dalje u tekstu: Plan). 
 
U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, priloženu dokumentaciju, 
podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, područja očuvanja značajna za vrste i 
stanišne tipove) te je utvrdio sljedeće: 
 
Ciljevi i programska polazišta za izradu Plana utvrđeni su Nacrtom Odluke o izradi Plana, a odnose 
se na sljedeće: 
 
1. razmatranje odredbi za provedbu (broj grla stoke i ograničenje površine građevine; dubina 

čestice; maksimalna visina građevine do sljemena; površina čestice; udaljenost od 
građevinskog područja; smanjivanje površine), 



2 

 

2. razmatranje zahtjeva za građenje građevina za turističku djelatnost te s time u vezi proširenje 
građevinskog područja Dobretin, 

3. planiranje lokacije za kamp-odmorište i robinzonski smještaj, 
4. dopuna PPUO u tekstualnom i grafičkom dijelu radi mogućnosti robinzonskog smještaja 

(smještajnog kapaciteta do 30 gostiju), sukladno članku 44. Zakona o prostornom uređenju 
(„Narodne novine", broj 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19), 

5. razmatranje drugih zahtjeva javnih i fizičkih osoba za proširenje građevinskog područja 
naselja (pristiglih do dana donošenja Odluke o izradi Plana), 

6. eventualno usklađenje sa zahtjevima javnopravnih tijela, 
7. ispravci uočenih tehničkih pogrešaka i/ili planskih postavki u tekstualnom i grafičkom dijelu 

PPUO, za koje je uočeno da dovode do problema u provedbi PPUO, a sukladno zahtjevima 
Nositelja izrade Plana. 

 
Na području obuhvata Plana nalaze se područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine", broj 
80/19), Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000459 Petrinjčica, 
HR2000463 Dolina Une i HR2001356 Zrinska gora. 
 
Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode ovaj Upravni odjel je zatražio mišljenje 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode dopisom KLASA: UP/I-
351-02/21-06/37, URBROJ: 2176/01-08/13-21-2 od 25. listopada 2021. o mogućnosti značajnih 
negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja ekološke mreže. Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode je 20. prosinca 2021. elektroničkom poštom dostavio 
mišljenje KLASA: 612-07/21-38/1220, URBROJ: 517-12-2-3-2-21-2 od 17. prosinca 2021. u kojem 
se navodi da se obzirom na obilježja elemenata Plana, može isključiti mogućnost značajnog 
negativnog utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te da nije 
potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 
U mišljenju se između ostalog navodi da se sukladno dostavljenoj dokumentaciji uz zahtjev nalaze 
sljedeći prostorno definirani elementi Plana koji predstavljaju površine proširenja građevinskih 
područja sljedećih naselja:  

− Gornji Dobretin - građenje građevina za turističku djelatnost na području k.č. 687/2 i 
687/3 u k.o. Dobretin - montažni objekti za prihvat izletnika, ribiča, lovaca, ljubitelja 
prirode i ostalih posjetitelja, uz propisivanje uvjeta za postavljanje ovih objekata, 

− Donji Dobretin - omogućavanje robinzonskog smještaja na području k.č. 766/3 u k.o. 
Dobretin, 

− Struga Banska - planiranje kamp-odmorišta i robinzonskog smještaja na području k.č. 
42/4, 42/1 i 44 u k.o. Struga - djelomična legalizacija zatečenog stanja (na k.č. 42/4 
nalaze se postavljene dvije montažne drvene kućice, površine 10 m2). 

 
Mogućnost gradnje kamp-odmorišta propisana je člankom 39a. Odredbi za provedbu važećeg 
PPUO, a Planom će se u odredbama za provedbu detaljnije razraditi uvjeti gradnje, ponajprije u 
smislu maksimalnog kapaciteta i načina gradnje građevina za smještaj gostiju. 
Radi osiguranja mogućnosti robinzonskog smještaja (smještajnog kapaciteta do 30 gostiju), 
Planom će se dopuniti odredbe za provedbu kojima će se na pojedinoj lokaciji omogućiti 
postavljanje šatora (površine do 20 m2), zgrade na drvetu (površine do 20 m2) i zgrade od drveta 
–„mobilhome" (površine do 20 m2). 
 
Elementi Plana građenje građevina za turističku djelatnost i omogućavanje robinzonskog 
smještaja na području k.o. Dobretin nalaze su unutar POVS HR2000463 Dolina Une, k.č. 687/2, 
687/3 i 766/3 predstavljaju pogodno (lovno) stanište ciljnih vrsta riđi šišmiš (Myotis emarginatus) 
i veliki potkovnjak (Rhinolophus ferrumequinumi), a k.č. 687/2 i 687/3 su i pogodno stanište 
ciljne vrste kiseličin vatreni plavac (Lycaena dispar) navedenog POVS-a. Uzevši u obzir obilježja 
aktivnosti planiranih na navedenim katastarskim česticama (montažni objekti malih površina u 
svrhu povremenog prihvata posjetitelja) te ukupnu površinu staništa pogodnih za ciljne vrste riđi 



3 

 

šišmiš i veliki potkovnjak (4270 ha) te kiseličin vatreni plavac (480 ha) u POVS HR2000463 Dolina 
Une, radi se o utjecaju koji nije značajan. 
Element Plana planiranje kamp-odmorišta i robinzonskog smještaja na području k.o. Struga nalazi 
se u blizini (na oko 235 m sjeverozapadno) POVS HR2000463 Dolina Une, no uzevši u obzir 
obilježja aktivnosti planiranih na k.č. 42/4, 42/1 i 44 te zatečeno stanje na k.č. 42/4, može se 
zaključiti da planirani sadržaji neće utjecati na ciljne vrste navedenog POVS-a. 
 
Ukoliko se tijekom prikupljanja zahtjeva javnopravnih tijela, javnih i fizičkih osoba te ostalih 
sudionika u postupku izrade i donošenja Plana ili drugim izmjenama i dopunama zaprimljenim 
tijekom postupka izrade ili tijekom javnog uvida i javne rasprave, u Plan unesu elementi za koje 
nije bio proveden postupak strateške procjene kroz plan višeg reda, a svojim obuhvatom i 
značajkama bi mogli imati potencijalni negativni utjecaj na područja ekološke mreže, za te 
elemente bit će potrebno ponoviti postupak Prethodne ocjene Plana za ekološku mrežu. 
 
S obzirom na to da se prostorno definirani elementi Plana nalaze neposredno uz ili u blizini rijeke 
Une u kojoj obitavaju strogo zaštićene vrste riba i ostale uz vodu vezane strogo zaštićene vrste, 
sukladno članku 48. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine", broj 80/13, 15/18, 
14/19, 127 /19), usporedno s planiranjem povećanja kapaciteta turističke ponude potrebno 
osigurati primjereni sustav odvodnje otpadnih voda, posebice u smislu odgovarajućeg stupnja 
pročišćivanja i kapaciteta uređaja za pročišćivanje otpadnih voda. 
 
Analizom mogućeg utjecaja III. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Dvor na 
ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, utvrđeno je da se Prethodnom ocjenom 
može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja 
ekološke mreže pa se smatra da je Plan prihvatljiv i nije potrebno provesti postupak Glavne 
ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 
Slijedom navedenog i sukladno članku 48. stavku 5. istog članka Zakona o zaštiti prirode, te 
primjenom članka 46. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 
Sukladno odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi 
Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose 
na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je 
posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili 
ocjene o potrebi strateške procjene. 
 
Sukladno odredbama članka 48. stavka 5. istog zakona, ako nadležno tijelo isključi mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku 
mrežu. 
 
Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 48. stavka 
5. se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
 
 
U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 
 
 
Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, Upravi za 
zaštitu prirode, u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 

Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Sisačko-moslavačke županije, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se 
izjaviti i usmeno u zapisnik.  



4 

 

Sukladno članku 8. stavku 1. točki 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 
115/16) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi. 
 
 
 

 
PRIVREMENA PROČELNICA 

 
 
 

Sandra Mahnik, dr.med.vet., v.r. 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

DOSTAVITI: 

1. Općina Dvor, Jedinstveni upravni odjel, Trg bana Josipa Jelačića 10, 44440 Dvor  
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. K. Sakcinskog 26, 44000 Sisak 
4. U spis predmeta 

 

 


